V ïiSg, 39 mars, Latran. 

Deux copies figurées du xn" s. : San Gervasio, Bulles n°" 3oo et 3o6, 

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Dilectis fifiis Roberto magistro reli
giose militie Templi quod Iherosolimis situm est, ejusque successoribus et fratribus 
tam presentibus quam futuris in perpetuum. Omne datum optimum et omne donum 
perfectum desursum est, descendens a pâtre luminum, apud quem non est transmu-
tacie nec vicissitudinis obumbracio. Previde, dilecti in Domine filii, de vebis et pro 
vebis, omnipotentem Deminum collaudamus, quoniam in universo mundo vestra 
religio et veneranda institutio nuntiatur. Gum enim natura essetis fifii irç et seculi 
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voluptatibus dediti, nunc, per aspiranlem gratiam, evangelii non surdi auditores 
effecti, relictis pompis secularibus et rébus propriis, dimissa etiam spatiosa via que 
ducit ad mortem, arduum iter quod ducit ad vitam, humiliter elegisfis, atque ad 
cemprebandum quod in Dei militia computemini, signum vivifiée crucis in vestro 
pectore assidue circumfertis. Accedit ad hec quod tanquam veri Israefite atque ins-
tructissimi divini prelii bellatores, vere karitatis flamma succensi, dictum evangefium 
operibus adimpletis quod dicitur : majorem hac dilectionem nemo habet quam ut 
animam suam ponat quis pro animis suis ; unde etiam, juxta summi Pastoris vocem, 
animas vestras pro fratribus ponere eesque ab incursibus paganerum defensare, 
minime fermidatis ; et, cum nomine censeamini milites Templi, constituti estis a 
Domine cathelice ecclesie defensores el inimicorum Xpisti impugnatores. Licet autem 
vestrum studium et laudanda devotio in tam sacro opère, loto corde et teta mente 
desudet. Nichilominus tamen universitatem vestram exertamur in Domino, atque, in 
peccatorum remissionem, auctoritate Dei et beati Petri, apostelerum principis, tam 
vobis quam serviteribus vestris injungimus, ut, pre tuenda cathelica ecclesia, et ea 
que est sub paganerum tyrannide, de ipsorum spurcitia eruenda, expugnandes ini
micos crucis, invecate Xpisti nomine, intrépide laboretis. Ea etiam que de eorum 
spoliis ceperitis, fidenter in usus vestros cenvertatis, et, ne de his, contra velle ves
trum, portionem alicui dare cegamini, prohibemus. Statuentes ut domus seu Tem
plum, in quo estis, ad Dei laudem et gloriam, atque defensionem suorum fidelium, 
el liberandam Dei ecclesiam, cengregati, cum omnibus possessionibus el bonis suis, 
que inpresentiarum légitime habere cegnescitur, aut, in futurum, cencessiene pon
tificum, liberalitate regum vel principum, oblatione fidelium, seu aliis justis modis, 
prestante Domino^ peterit adipisci, perpetuis futuris temporibus, sub Apestelice Sedis 
tutela et protectione consistai. Presenfi quoque décrète sancfimus, ùt vita religiesa 
que in vestra domo est, divina inspirante gratia, instituta, ibidem inviolabililer obser-
vetur, et fratres inibi omnipotenti Domine servientes, caste et sine proprio vivant, et, 
professienem suam dictis et moribus cemprobantes, magistro suo aut quibus ipse 
preceperit, in omnibus et per omnia, subjecti et ebedientes existant. Preterea quemad
modum domus ipsa hujus sacre vestre institutionis et ordinis fous et érige esse pre-
meruit, ita nichilominus omnium locorum ad eam pertinentium caput et magistra in 
perpetuum habeatur. Ad hec adjicientes, precipimus ut, obeunte te, dilecte in 
Domine fili Roberte, vel tuorum quolibet successorum, nullus ejusdem domus fratri
bus preponatur, nisi mUitaris et refigiesa persona, que vestre conversatienis habitum 
sit professa, nec ab alns, nisi ab omnibus fratribus insimul vel a saniori ac puriori 
eorum parte qui propenendus fuerit, eligatur. Perro consuetudines, ad vestre religio
nis et officii observantiam, a magistro et fratribus communiter institutas, nufii eccle-
siastice secula rive persone infringere vel minuere sil licitum. Easdem quoque con
suetudines a vebis aliquanto tempore observatas, el scripte firmatas, non nisi ab eo 
qui magister est, censentiente tamen saniori parte capituli, liceat immutari. Prohi
bemus autem et omnimodis interdicimus ut fidelitates, heminia sive juramenta, vel 
reliquas securitatès, que a secularibus frequentantur, nulla ecclesiastica secularisve 
persona, a magistro et fratribus ejusdem demus exigere audeat. Illud autem soi tête 
quoniam, sicut vestra sacra institutio et religiesa mifitia, divina est providentia stabi 
lila, ita nichilominus nullius vite religiosioris obtentu ad locum afium ves convenit 
transvelare : Deus enim qui est incemutabilis et eternus, mutabilia corda non appro-
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bat, sed pocius sacrum propesitum semel inceptum perduci vult usque in finem débite 
accionis. Quet et quanti sub militari cingule et clamyde terreni imperii Domino 
placuerunt, sibique memoriale perpetuum reliquerunt ? Quel et quanti, in armis bel
licis constituti, pro testamento Dei etpaternarum legum defensione, suis temperibus, 
fertiter dimicarunt, atque manus suas in sanguine infidelium Domino consecrantes, 
post bellicos suderes, eterne vite bravium sunt adepti ? Videte itaque vocatienem 
vestram, fratres, tam milites quam servientes, atque juxta apestelum, unusquisque 
vestrum, in qua vecatione vocatus est, in ea permaneat ; ideeque fratres vestros, 
semel dévotes atque in sacre collegio receptes, post factam in vestra militia professie
nem, et habitum religionis assumptum, revertendi ad seculum nullam habere preci
pimus facultatem. Nec alicui eorum fas sit, post factam professienem, semel assump-
tam crucem Dominicam et habitum vestre professionis abicere, vel ad alium locum 
seu etiam monasterium, majeris sive mineris religionis obtentu, invitis seuinconsul-
fis fratribus aut eo qui magister extiterit, liceat transmigrare ; nullique ecclesiastice 
secularive persone ipsos suscipiendi aut retinendi licentia pateat. Et quoniam qui sunt 
defensores ecclesie, de bonis ecclesie debent vivere ac sustentari, de rébus mobilibus 
vel se meventibus seu de quibuslibet que ad vestram venerabilem domum pertinent, 
a vebis décimas exigi, contra voluntatem vestram, omnimodis prohibemus. Geterum 
décimas quas, consifie et consensu episcoporum de manu clericorum vel laicerum, 
studio vestro extrahere peteritis, illas etiam quas, consentientibus episcopis et eorum 
clericis, acquiretis, vebis auctoritate apostolica confirmamus. Ut autem ad plenitudi-
nem salutis et curam animarum vestrarum nichil vebis desit, et ecclesiasfica sacra
menta et divina officia vestre sacro collegio commedius exhibeantur, simifi mode 
sancimus, ut liceat vebis honestos clericos et sacerdotes, secundum Deum, quantum 
ad vestram scientiam, ordinales, undecumque ad vos venientes, suscipere, et tam in 
principali deme vestra quam etiam in obedientiis et locis sibi subditis, vebis habere. 
Dummodo si e vicine sunt, eos a preprus episcopis expetafis, idemque nulli alii pre-
fessioni vel ordini teneantur obnexii. Quod si episcopi eosdem vobis concedere forte 
noluerint, nichilominus tamen eos suscipiendi et refinendi auctoritate sancte Romane 
ecclesie habeatis. Si vere aliqui horum, post factam professienem, turbatores religio
nis vestre aut demus, vel efiam inutiles apparuerint, liceat vobis eos, cum saniori 
parte capituli amevere, eisque transeundi ad alium ordinem, ubi, secundum Deum 
vivere voluerint, licentiam dare et loco ipsorum alios idoneos substituere ; qui etiam 
unius anni in vestra societate spatio probentur, que peracto, si mores eorum hec 
exegerint, et ad vestrum servitium utiles inventi fuerint, tune demum professienem 
faciant regulariter vivendi et magistro sue obediendi, ita ut eundem victum et ves
titum vebiscum habeant necnon lectisternia, excepto eo quod clausa veslimenta por-
tabunt. Sed nec ipsis liceat de capitule vel cura demus vestre se temere intromittere, 
nisi quantum a vobis eis fuerit injunctum ; curam quoque animarum tantum habeant 
quantum a vobis fuerint requisiti ; preterea nulli persone extra vestrum capitulum 
sint subjecti ; tibique, dilecte in Domino fili Roberte, tuisque successoribus tanquam 
magistro et prelato sue, in omnibus et per omnia ebedientiam déférant. Precipimus 
insuper ut ordinatienes eerumdem clericorum qui ad sacres ordines fuerint promo-
vendi a quocumque volueritis, catholico suscipiatis episcopo, siquidem catholicus 
fuerit et gratiam apestelice sedis habuerit, qui nimirum nostra fultus auctoritate 
quod postulatur indulgeat. Eosdem autem pre pecunia predicare aut lucre, vosque 
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pro hujusmodi causa ad predicandum mittere prohibemus, nisi forte magister Tem
pli, qui pro tempère fuerit, cérfis ex causis id faciendum esse previderit. Quicumque 
sane ex his in vestro collegio suscipientur stabilitatem leci, conversienem morum, 
seque militatures Domine, diebus vite sue, sub obedientia magistri Templi, posite 
scripte super altare, in que contineantur ista, promittent. Salvo quoque episcopis 
jure episcopali, tam in decimis quam in oblationibus et sepulturis, nichilominus con
cedimus facultatem, in locis sacre Temple collatis, ubi familia vestra habitat, oratoria 
construere, in quibus utique ipsa divina officia audiat, ibique, si quis ex vebis vel ex 
eadem familia mortuus fuerit, tumuletur. Indecens enim est et animarum periculo 
proximum, religiosos fratres, occasione adeunde ecclesie, se virerum turbis et mulie
rum frequentie immiscere. Decernimus insuper auctoritate apostolica, ut, apud 
quemcumque locum ves venire cenfigerit, ab henestis atque cathelicis sacerdotibus 
penitentiam, unetiones seu alia quelibet sacramenta ecclesiastica suscipere liceat, ne 
forte ad preceptienem spiritualium bonorum vebis quippiam déesse valeat. Quia 
vere omnes in Xpisto unum sumus, et non est personarum difTerentia apud Deum, 
tam remissionis peccatorum quam alterius beneficentie, atque apestelice benedictie-
nis que vebis indulta est, etiam familias et servientes vestros volumus esse partici
pes. Nulli ergo hominum liceat, predictum locum temere perturbare aut ejus pes
sessienes auferre vel ablatas refinere, minuere aut aliquibus vexationibus fatigare, sed 
omnia intégra censerventur vestris atque aliorum Dei fidelium usibus omnimodis 
profutura. Si quis igitur hanc nostre constitutionis paginam sciens, centra eam 
temere venire temptaverit, secundo tertiove commonitus nisi reatum suum cengrua 
satisfacfiene cerrexerit, petestatis henorisque sui dignilate careat, reumque se divine 
judicio existere de perpetrata iniquitate cegnoscat el a sacratissime corpore ac san
guine Dei et domini redemptoris nostri Ihesu Xpisti alienus fiât atque in extrême 
examine districte ultioni subjaceat. Genservantes autem hec omnipotenfis Dei et bea
torum Petri et Pauli apostelerum ejus benedictienem et gratiam consequantur. 
Amen. 

Rota. — Ego Innocentius cathelice ecclesie episcopus ss. 
>î< Ego Egidius Tusculanus episcopus ss. 
^ Ego Gregorius presbiter cardinalis tituli Apostelerum ss. 
^ Ego Petrus presbiter cardinalis tituli Susanne ss. 
^ Ego Genradus Sab(inensis) episcopus ss. 
^ Ego Theedewinus sancte Rufinç episcopus ss. 
li^ Ego Pettrus presbiter cardinalis tituli sancti Marcelli ss. 
^ Ego Albericus Hostiensis episcopus ss. 
1^ Ego Gomes presbiter cardinalis tituli Eudexiç ss. 
>J< Ego Matheus presbiter cardinalis tituli Equitii ss. 
>^ Ego Gerardus presbiter cardinalis tituli sanctç crucis in Iherusalem ss. 
^ Ego Anselmus presbiter cardinalis tituli sancti Laurentii in Lucina ss. 
y^ Ego Lutifridus presbiter cardinalis Vesfine ss. 
^ Ego Luchas presbiter cardinalis tituli sanctorum lohannis et Pauli ss. 
>^ Ego Grisegonus presbiter cardinalis sanctç Praxedis ss. 
^ Ego Marfinus presbiter cardinalis tituli sanctç Anastasie ss. 
)î< Ego Stancius presbiter cardinalis tituli sancte Sabie ss. 
>î̂  Ego Gregorius presbiter cardinalis tituli sancte Balbinç ss. 
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•î̂  Ego Gregorius diacenus cardinalis sanctorum Sergii et Bachi ss. 
^ Ego Adenulfus diacenus cardinalis sancte Marie in Gesmidia ss. 
>^ Ego Guido diacenus cardinalis sancterum Gosme et Damiani ss. 
li^ Ego Vass(alus) diacenus cardinalis sancti Eustachii juxta Templum Agrippç ss. 
Datum Laterani per manum Imerici sanctç Romanç ecclesiç diaconi cardinalis et can

cellarii, IIII kalendas aprifis, indictione ii% incarnationis Dominicç anno M '̂Ĝ XXX" VIIIP 
pentificatus vero demni Innocencii pape u anno x. 

V I [1139-1143], i" mai, Latran. 

Original : Arch. départ. Marseille, R% I, n" i, lacs de soie rouge, bulle manque. 

Copie du XIII» s. : Barcelone, Arch. de la Cour, d'Aragon, 3io, fol. xxv̂ *. Traduction romane 
du xm» siècle, ibidem 409, fol. 87 °̂et Madrid, Cartulaire B. 697, p. 80. (Los cavalers del 
Temple de Iherusalem quant ni quai profit donen e fan a la Oriental). 

Editée: W. Wiederhold, Nachrichten, 1907, Heft, I, p. 83 (date à tort ii38-ii43). 

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus patriarchis, 
archiepiscopis et episcopis ad quos litere isle pervenerint salutem et apostolicam 
benedictienem. Quantam utilitatem milites Templi lerosolimitani Orientali çcclesie 
conférant, qualiter relictis propriis semet ipsos ad inpugnatienem inimicorum 
Xpistiani nominis et defensionem fidelium penitus tradiderunt, vebis, prout credi
mus, nequaquam extat incognitum. Quorum vita et conversatio sicut divina provi
dentia noscitur instituta, ita nichilominus est ecclesiasticis auxiliis et sacerdetalibus 
studiis adjuvanda. Gujus rei gratia nos quibus pre céleris sollicitude fidelium in-
minet, eandem venerandam militiam que est ad honorem Dei et defensionem sancte 
ecclesie congregata, cum omnibus ad eam pertinentibus, sub beati Petri protectione 
suscepimus et multa que ad eorum observantiam pertinere videbantur, eis apostolica 
actoritate concessimus. Et quoniam justa evangelicam sententiam, nemo mittens 
manum ad aratrum et respiciens rétro, aptus est règne Dei, scripti nostri pagina 
constituimusut nemini eerumdem militum post faciam in eadem mifitia professie
nem et habitum religionis assumptum, absque permissione magistri et fratrum suo
rum, ad alium locum liceat transmigrare ; sed potins unusquisque eorum, in qua 
vecatione vocatus est, justa apestelum, in ea permaneat. Proinde fraternitati vestre 
per apostolica scripta mandamus atque precipimus ut, cum a dilecte filio nostre 
Roberto, magistro ipsius domus, vel ejus fratribus, adversus aliques ex ipsis qui 
relrersum abisse dicantur, quod Deus avertat, in eosdem prevaricateres, queusque 
resipiscant et ad prelati sui ebedientiam redeant, anathematis sententiam promulga-
mus, eamque firmiter observari per vestras parrechias, apostolica auctoritate preci
pimus. Preterea quemadmodum vos primum in Pisane (a) ac pestmedum in sinodo 
Lateranensi (b), viva voce rogavimus, ita etiam presentibus literis deprecamur ut ad 
subvectienem eerumdem militum débite karitatis affectibus intendatis et tam his 
quam aliis modis quibus eisdem servis Dei prodesse peteritis, ipsos juvare ac fevere 
curetis. Datum Lat(erani) kalendas maii (c). 

(a) Concile de Pise, 3o mai-6 juin ii35. — (b) Concfie de Latran, 4 avril iiSg. — (c) La 
date est d'une autre encre que la bulle. 
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V U ii42, 13 janvier, Latran. 

Original : Arch. dép. Dijon, H. ii46, bulle manque. 

Edité : \Y. Wiederhold, Nachrichten, 1906, Beiheft, p. 26, n. 5. 

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis fifiis Roberte magistro militiç 
Templi, ejusque successoribus tam presentibus quam futuris, regularem vitam pre-
fessis in perpetuum. Ecclesiasticis utilitatibus insudantes ecclesiastica dignum est 
remuneratiene gaudere, ut qui se velunlariis obsequiorum necessitatibus' spente 
subiciunt, digne nostris previsienibus censelentur. Quia igitur, dilecti in Domine 
filii, divine estis obsequie mancipati et ad defensionem Orientalis ecclesie specialiter 
deputati, paterna vebis sellicitudine volumus previdere, et ea quç pre sustentatiene 
vestra concessa sunt, sedis apestolicç munimine reborare. Vestris itaque et venera
bilis fratris nostri Geddifredi, Lingonensis episcopi, pefitienibus, débita benignitate, 
gratum impertientes assensum, quecumque, ab eodem fratre nostre vêla parrochia-
nis suis, vebis ratienabiliter concessa sunt vel in futurum rationabilibus modis, Deo 
prepilio, conferentur, auctoritate vebis apostolica confirmamus, et presentis scripti 
pagina roboramus, in quibus hec propriis duximus exprimenda vecabulis : lohannem 
videlicet de inter duas sepes, cum familia sua, sicut ad ipsum episcopum pertinet, et 
quicquid possidet ; demum Hugonis de Gangie et quicquid idem episcopus infra pe
testatem de Albeniace vebis concessit ; ecclesiam de Buires, ecclesiam de Villa sub 
terra, ecclesiam de Brettes cum decimis earum ; villas ipsas quas concesserunt vebis 
milites quorum erant, scilicet Buires, Villam sub terra, Brettes, Valurre. Si qua igi
tur in futurum ecclesiastica secularisve persona hujus nostre confirmationis paginam 
sciens, centra eam temere venire temptaverit, secundo tertiove commonita, sinon 
reatum suum cengrua satisfactione cerrexerit, petestatis henorisque sui dignilate 
careat, reamque se divine judicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat et a sacra
tissime corpore ac sanguine Dei et domini redemptoris nostri Ihesu Gristi aliéna fiât 
atque in extrême examine districte ultioni subjaceat. Gunctis autem ipsam institutio
nem servanfibus. et vobis benefacientibus, sit pax Domini nostri Ihesu Gristi. Qua
tenus et hic fructum bonç actionis percipiant, et apud districtum judicem premia 
eternç pacis inveniant. Amen. Amen. Amen. 

Rota. — Ego Innocentius catholicç ecclesiç episcopus ss. 
) ^ Ego Genradus Sabinensis episcopus ss. 
^ Ego Albericus Hostiensis episcopus ss. 
>^ Ego Guido, sancte Romane ecclesie indignus sacerdos ss. 
^ Ego Stephanus Prenestinus episcopus ss. 
^ Ego Statius, presbiter cardinalis, tituli sancte Sabine ss. 
)^ Ego Boetius presbiter cardinalis sancti Glementis ss. 
>^ Ego Ivo, presbiter cardinalis sancti Laurentii tituli Damasi ss. 
•Ĵ  Ego Rainerius presbiter cardinalis tituli sancie Prisée ss. 
>^ Ego Petrus presbiter cardinafis de titule Pastoris ss. 
1^ Ego Getze presbiter cardinalis tituli sancte Gecilie ss. 
^ Ego Thomas presbiter cardinafis tituli Vestine ss. 
^ Ego Hubaldus presbiter cardinalis tituli sancte Praxedis ss. 
1^ Ego Hubaldus presbiter cardinalis tituli sancterum Iohannis et Pauli ss. 
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i^ Ego Gregorius, diacenus cardinalis sanctorum Sergii et Bachi ss. 
^ Ego Guide diacenus cardinalis sanctorum Gosme et Damiani ss. 
>^ Ego Octavianus diacenus cardinalis sancti Nicolai in carcere ss. 
^ Ego Guide Sanctç Romane ecclesie diacenus cardinalis ss. 
^ Ego Gregorius Lucius sanctç Romane çcclesiç indignus diacenus ss. 
>^ Ego Guido, sanctç Romane ecclesie indignus diacenus ss. 
Datum Lat(eran)i per manum Gerardi, sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis 

et bibliothecarii, u idus januarii, indictione v% aune M^G^XL̂ P, ponfificatus vero 
domni Innocentii pape u anno xii*. 

V I I I [ii44], 9 janvier, Latran. 

Original avec bulle de plomb, soies jaunes. Paris, Archives Nationales, L. 227, liasse i, n* i. 
cf. Jaffé, n° 8478. 

Gelestinus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus, archiepisco
pis, episcopis, abbatibus et universis çcclesiarum prelafis ad quos litterç istç pervene
rint, salutem et apestoficam benedictienem. Milites Templi lereselimilani, novi sub 
tempore gratiç, Machabei, abnegantes secularia desideria et prepria relinquentes, tel-
lentes crucem suam, seculi sunt Xpistum. Ipsi sunt per quos Deus Orientalem ecclesiam 
a paganerum spurcitia libérât, el Xpistiani nominis inimicos expugnat. Ipsi pro fra
tribus animas penere non fermidant, et peregrinos ad loca sancta profiscientes, in 
eundo et redeunde ab incursibus paganerum defensant; et quoniam ad tam sanctum 
et pium opus explendum, propriç facultates non suppetunt, fraternilatem vestram pre
sentibus litteris exhortamur, quatinus, unde eorum suppleatur inepia, populum 
vebis a Deo cemmissum collectas facere meneafis. Quicumque vere de facultafibus 
sibi a Deo collatis, eis subvenerit, el in tam sancta fraternitate se cellegam statuerit 
eisque bénéficia persolverit annuatim, septimam ei partem injunctç penitentiç, confisi 
de beatorum apostelerum Petri et Pauli meritis, indulgemus. Si vere excemmunica
tus non fuerit et eum mori contigerit, ei cum aliis Xpistianis sepultura ecclesiastica 
non negetur. Gum autem fratres ipsius Templi, qui ad colleclam suscipiendam desti
nati fuerint, in civitatem, castellum vel vicum advenerint, si forte locus ipse interdic-
tus sit, in jocunde eorum adventu, pro Templi honore et eerumdem militum reve
rentia, semel in anno aperiantur ecclesiç et, exclusis excommunicatis, divina officia 
celebrentur. Quç vero de non excemmunica fis eerumdem militum fratribus ecclesias-
ticç sepulturç tradendis, et ecclesiis, in eorum adventu, excommunicatis exclusis, 
semel aperiendis, a nobis statuta sunt, mandande vebis precipimus, ut per vestras 
parrechias faciatis irrefragabiliter observari. Preterea fraternitati vestrç rogando man
damus, quatinus persenas eorum et bona, pre caritate beati Petri et nostra, manute
neatis et nullam eis irrogari lesienem vel injuriam permittatis. Datum Lat(eran)i v idus 
januarii. 

I X [ii44], i5 mai, Lateran. 

Copie de i454 (incomplète), Malte, vol. 1129 (1121), buUarium secundum rubeum, fol. i46. 

Analyse : Kehr, Papsurkunden in Malta, pp. 38o et 388. 

Lucius — Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, abbafibiis et prelatibus. 
— Mifites Templi Hieresefimitani — [ut Gélesfin H, 9 janvier ii44] — permittatis. 
Datum Laterani idus maii. 
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X |iï45], 7 avril, Civita Gastelana. 

Copie du XIV* s. : Barcelone, Arch. de la Couronne d'Aragon 309, fol. i. 

Traduction romane, Barcelone, 409, fol. 16; et Madrid, Cartulaire B. 697, p. ii4 (La cavale
ria de Deu que es dita de Temple). 

Analyse : Prutz, Entwicklung, p. 269. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fralribus patriarchis, archi
episcopis, episcopis, abbatibus clericis et laicis Dei fidelibus ad quos iste pervenerint, 
salutem et apostolicam benedictienem. Milicia Deique dici tur Templi, quam sit Orien
tali ecclesie cemmoda, meritis digna, Deo grata, universitatem vestram credimus non 
latere. Exbortatur igitur nos fraterna charitas ut, in quantum possumus, ei optata 
selatia ministremus, et, quoniam refigiose vivunt et divinis interesse affectuose curant 
efficiis, liberam facultatem eis concedimus undecumque idoneos presbiteros ad suum 
servitium assumere, qui bene sint ordinati et licentiam proprii episcopi habeant. Ad 
hec eisdem fratribus commedius prespicere cupientes, nullius tamen vestrum jus pa-
rechiale velentes minuere, décimas sive eblationes autsepulturas auferre, in locis sibi 
collatis, ubi videlicet sua familia habitat, oratoria construere ipsis licenfiam dedimus, 
in quibus divina audiant officia, et ibidem si quis de fratribus aut servientibus mor
tuus fuerit tumuletur ; indecens enim est et animarum periculo proximum religiosos 
fratres, adeunde occasione ecclesie, se virerum turbis et mulierum frequentatienibus 
immiscere. Hujus rei grafia fraternitati vestre mandamus atque precipimus ut cum ab 
eisdem fratribus requisiti fueritis, eadem oratoria absque pravitate aliqua consecrelis 
atque pre sepultura ejusdem famille sue in prefatis locis cimiteria benedicatis, pres
biteros quoque quos ipsi pre exhibende sibi divine servitio seciaverint permittatis in 
pace manere. Ad hec igitur cemplendum vestra fraternitas epem et consilium atque 
assensum prebeat, neque eos ad oratoria censtruenda impediat aut impedire permittat. 
Datum apud civitatem Gastellanam vu idus aprilis. 

X I [1145-1146], 16 juillet, Viterbe. 

Original (en très mauvais état), Malte vol. viii, n* i. 

Edité: Prutz, Malteser Urkunden,p. 87, n* i (cf. p. 26) ; cf. Kehr,Papsturkunden in Malta,p. 372 ; 
Delavfile le Roulx, Documents, n° i. 

Eugenius — Venerabfiibus fratribus archiepiscopis episcopis abbatibus et univer
sis ecclesiarum prelatis. — Milites Templi Deminici Hierosolimitani— [ut Gélestin II, 
9 janvier ii44] — permittafis. Datum Viterbii xviii kalendas augusti. 

X I I [ii45-ii46], 37 octobre, Latran. 

Original (mauvais état) : Dijon, Arch. départementales, H. ii46. 

Edité (fautivement) : Pflugt-Harttung, Acta, 1, 181, cf. Prutz, Maltesen Urkunden, p. 37. 

Eugenius — Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, abbatibus et uni
versis ecclesiarum prelatis. — Milites Tempfi Iherosolimitani, novi — [ut Gélestin II 
9 janvier 1144] — permittatis. Datum Viterbii vi kalendas novembris (a). 

(a) La date est d'une autre encre que la bulle. 
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X I I I [u45-ii46], 9 novembre, Viterbe. 

Copie du xiv* i. : Barcelone, Arch. de la Cour d'Aragon, 309, fol. I. Traduction romane 
xiiie s., ibidem, ^og, fol. 17 ; et Madrid, Arch. géri., Cartulaire B, bgj, p. ii5 (Nomeyns 
conex la vestra fraternitat. 

Analysé: Prutz, Entwicklung, p. 269. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus L(upe) Pampi-
lene, D(edoni) Oscene, B(ernarde) Gesaraugustane et M(ichaeli) Terrasenenchi 
episcopis salutem et apostolicam benedictienem. Non ignorai vestra fraternitas quod 
religiosi milites Templi Iherosolimitani specialiter sunt omnipotentis Dei servicio man
cipati, et ad defensionem Orientalis ecclesie constituti. Unde dignum est ut ecclesia
rum Dei recteres ipsos, tamquam ecclesie Dei defensseres, juvent et manuteneant 
et bena eorum a praverum incursiene deffendant, Audivimus quod quidam predo-
nes vestrorum episcepatum bena eorum ausu temerario diripiunt et centra ani
marum suarum salutem per violentiam auferunt, de quibus ministeriales vestri, 
archidiachoni, archipresbiteri et presbiteri, cum abeisdem militibus requirantur, jus
ticiam facere differunt, et sic isti jus suùm ammitunt. Quo circa, per apostolica 
vobis scripta mandamus atque precipimus quatinus ves ipsi, cum ab eisdem militi
bus requisiti fuerifis, de his qui possessiones et bena eorum diripiunt violenter et 
aliis eorum infecteribus remota dil[atione], justiciam faciatis, et ministralibus ves
tris archidiachenis videlicet, archipresbiteris et presbiteris, ut hec ipsum faciant, 
firmiter pre[cipiatis]. Datum Viterbii v idus novembris. 

X I V [ii45-ii46|, i3 novembre, Viterbe. 

Copie du xvu* s. : (de Ant. Amico), Palerme, bibliothèque communale, ms. Qq., H. 12, 
tome II, fol. 120. 

Analys : Kehr, Papsturkunden in Sicilia, p. 3x3. 

Eugenius — Mifites Templi Domini Hierosolimitani — [ut Gélestin II, 9 janvier 
ïi44]. — Datum Viterbii idibus novembris. 

X V [1147], 18 décembre, Trêves. 

Copie du XIV» s. : Paris, B. N. lat., 10086, fol. ii3. 

Edité : Loewenfeld, Epistolae, p, io5 ; cf. Jaffé, n° 9164. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri H(ugoni) Rotomagensi 
archiepiscepe salutem et apostolicam benedictienem. Ricardi Troarnensis abbatis 
et fratrum suorum ad nos querela pervenit, quod Willelmus, comes Pentiverum (a), 
villam que dicitur Ramberti Ulmus, que juris ecclesie sue, sicut asserit, esse dinesci-
tur, sibi violenter abstulerit, quam per manum ipsius milites Templi Ricardus et 
Henricus, eis reclamantibus et contradicentibus, receperunt. Preterea de Willelmo 
de Mauritania gravem et detestabilem injuriam sibi et ecclesie sue nichilominus in
tulisse queruntnr; famulum siquidem ejusdem ecclesie, sicut in eorum assertiene 

(a) Guillaume comte de Ponthieu, n47, i* 29 juin 1172. 
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consistit, monastiei ordinis reverencia et Domini tiuiore contemple, sua violencia 
cepit, et ut se ipsum redimat, corporis districtiene compellit. Quia igitur nostra inten-
cie est ecclesiarum quieti ac defensioni intuitu caritatis intendere, fraternitati tue, 
per apostolica scripta mandamus, quatinus, si eorum querimenia veritate fulcitur, 
prefatos milites Templi ab illa usurpafione desistere districte commenças, aut inter 
eos ita componere studeas, ne ad aures nostras de cetero super hec querela perveniat.Si 
autem neutrum valebis efficere, ipsos ad vestram presenciam cum tuis litteris plenius 
veritate transmittas. Predictum vere Willelmum, qui famulum in captione tenere 
presumit et ifiorum in quorum terra ut se redimat detinent, nisi tua cemmenitione 
dimiserint, ecclesiastica eos censura coerceas. 

X V I 11147], 18 décembre. Trêves. 

Copie du XIV* s. : Paris, Bibliothèque Nationale, latin 10098, fol. cxiii. 

Edité : Archives de l'Orient latin, II, B, p. 253 ; cf. Jafîé, n° gi6b. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus H(ugeni) Rotoma
gensi archiepiscepe, et A(lgarie) Genstanfiensi et R(otrode) Ebroicensi episcopis salu
tem et apostolicam benedictienem. Inter Trearnense monasterium et nebilem virum 
comitem Pentiverum et milites Templi super Baimberti Ulmum contreversia est diu-
cius agitata. Abbas enim et prefati m*enasterii fratres villam ipsam ad jus ecclesie suç 
asserunt pertinere ; comes vere, sicut idem fratres asserunt, eandem villam eis abstu-
lit et violenter obtinuit et, monachis contradicenfibus, prefatis Templi mifitibus tra
didit et concessit. Quia igitur officii nostri et caritatis débite ecclesiarum utilitati pre
videre compellimur, presencium vebis auctoritate mandamus, quatinus, partibus utris-
que, congrue loco et tempère, ante presenciam vestram evecafis, ipsum comitem, ut 
prefate monasterio justiciam faciat, districlius moneatis. Quod si forte monitis vestris 
ebedire noluerit, iter leroselimitanum, donec Troarnensi monasterio satisfaciat, om
nino prohibeatis ; nequaqua enim helecausta rapine admixtione pelluta, sunt in ecu-
lis altissimi placitata. Preterea monachorum et militum Templi causam, utrimque 
rationibus auditis et sufficienter intellectis, sicut justicia dictaverit, terminetis vel 
inter eos per cencerdiam cempenatis. Data apud Treveras xv kalendas januarii. 

XVII [Ï147], 18 décembre. Trêves. 

Copiedu XIV* s. : Paris, Bibliothèque Nationale, latin 10086, fol. cxiir'*. 

Edité : Archives de VOrient latin., II, B, p. 253 ; cf. Jaffé, n° 9166. 

E(ugenius) episcopus servus servorum Dei. Dilecte filio sue, nebili viro G(ui-
deni) (a) comiti Pentiverum salutem et apostolicam benedictienem. Troarnensis ab
batis et fratrum suorum ad nos querela pervenit, quod quandam villam que Raim
berti Ulmus eis a paire lue (6) violentes abbatam, injuste detineas, quam eciam, 
eisdem monachis contradicenfibus, Templi mifitibus tradidisti. Noverit autem nobi-
litas vestra tua, quod ecclesiarum pessessienes diripere sacrilegium est, et peccatum 

(a) Il ne s'agit pas ici de Guillaume Itl, comte de Ponthieu, comme Ta cru le D"" Lôwen
feld, p. 252-3, mais de son fils Guy II qui suivit Louis VII à la croisade et mourut à Ephèse, 
ii48 (P. Anselme, III p, 3oo). — (b) Guillaume 111, comte de Ponthieu, ĵ- 39 juin 117a. 
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dampnatione dignissimum. Quia vero signum crucis assumpsisti et ad iter leroseli
mitanum accingeris, nolentes te laborem tatum nisi ad anime tue prefectum arripere, 
nebilitati tue mandamus et exhortamur in Domine, ut prefate abbati et monachis 
super jam dicta villa, cum a venerabilibus fratribus nostris Hug(ene) Rotomagensi, 
A(lgarie) Genstantiensi, R(etrede) Ebroicensi episcopis fueris vocatus, antequam 
inter incipias, in eorum arbitrie vel judicio, jusficiam facias. Datum Treveris xv ka
lendas januaru. 

X V I I I [ii48], 9 mars, Reims. 

Copie du XIII' s. : Ypres, Registr. Rubrum, fol. 89. 

Edité : Feys et Nélis, Cartulaire de la prévôté de Saint-Martin à Ypres, II, n<» 18, p. i4 ; cf. 
Jaffé, n°9i93. 

GoNFIRMATIO PAPE SUPER ALTARE DE GALONE ET CONTRA TEMPLARIOS. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecte filie Hilmare, abbate Sancti 
Martini Yprensis, salutem et apostolicam benedictienem. Apestelice sedis, cui divina 
largiente gratia presidemus, nos aucteritas admonet pro singularum ecclesiarum 
statu esse sollicites, et earum ufilitati auctoritatis nostre selatium exhibere. Ea prop
ter, dilecte in Domine fili Hilmare abbas, tuis justis postulationibus clementer annui
mus, et ne bénéficia que prefate Sancti Marfini ecclesie concessa sunt, praverum malig-
nitate lurbentur, scriptorum nostrorum volumus firmitate muniri. Ex litteris siqui
dem venerabilis fratris nostri Alvisi Attrebatensis episcopi, ejusdem sigillé munitis, 
perpendimus quod idem episcopus altare de Galena fibere tibi tuisque successoribus 
canonice subslituendis pro anime sue et predecessorum suorum salute concessit, 
salve tamen jure Atrebatensis episcopi et ministrorum ejus. Quam concessionem nos 
apestelice sedis auctoritate firmamus et ratam manere decernimus. Preterea, quod a 
venerabilibus fratribus nostris Reinalde Remensi archiepiscepe, Gosleno Suessionensi, 
Gaufrido Garnetensi, Bartholomee Laudunensi, Gaufrido Gatalaunensi, Alviso Atre
batensi episcopis et multis religiosis viris qui in unum cenvenerunt, de Yprensi 
capella in loco qui Absthal dicitur sita, ratienabiliter statutum est, et a predecessore 
nostre béate memorie Innocentie papa pestmedum confirmatum, nos presenti scripte 
nichilominus roboramus, ut videlicet singulis annis, tribus diebus rogationum et 
quinque aliis diebus continue sequentibus in eadem capella missarum sellempnia 
celebrentur, et quicquid in illis octo diebus ibidem oblatum fuerit mifitum Templi 
lerosolimitani usibus cedat ; alie vere tempère nequaquam ibi divina officia cele
brentur nisi per canonicos beati Martini Yprensis. Libertates quoque et juste consue
tudines ac pessessienes per béate memorie Paschalem papam predecessorem nos
trum, et lohannem bone recerdatienis, Morinensem episcopum, ratienabifiter eidem 
ecclesie cenfirmate, presenti decreti maneant auctoritate subnixe. Si quis autem 
hujus nostre confirmationis paginam sciens centra eam temere venire temptaverit, 
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostelerum ejus se nove
rit incursurum. Datum Remis vii° idus marcii.